



Tekniska verken i Linköping AB med dotterbolag - Uppfyllelse av de kommunala uppdraget 2022

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kommunledningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Tekniska verken i Linköping AB:s verksamhet under 2022 bedöms ha varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Ärende

Kommunstyrelsen samlar i sin uppsiktsplikt in redovisningar från bolagen om hur de uppfyllt sina uppdrag. Tekniska verken i Linköping AB har i bilaga redovisat hur bolaget uppfyllt det kommunala ändamålet och uppdraget under 2022. I bilaga finns även Tekniska verkens Bolagsstyrningsrapport för 2022. Tekniska verken anser att uppdraget har uppfyllts mycket väl.

Långsiktiga finansiella mål	Mål	2022	2021	2020
Avkastning på totalt kapital, %	> 6	7	6,3	5,9
Operativt kassaflöde, mnkr	> 0	2 266	22	-256
Soliditet, %	> 30	40	46	49,0
NöjdKundIndex (privatkunder, Linköping)	> 70	74	73	-
NöjdKundIndex (företagskunder, Linköping)	> 70	73	74	-
NöjdMedarbetarIndex	> 75	72	72	70

Nedan följer Kommunledningsförvaltningens sammanfattning av bolagets uppfyllelse kopplat till uppdraget.

Koncernens långsiktiga ambition, som beslutades 2022, är att Tekniska verken senast 2045 inte ska ha några fossila utsläpp till atmosfären. All den fossila koldioxid som kommer från deras produktion ska antingen koncernen återanvända eller lagra. Koncernens ambition ligger väl i linje med Linköpings kommuns mål om att uppnå netto-noll växthusgasutsläpp senast 2045, som i

sin tur är en del av det nya Klimat- och energiprogrammet som beslutades under 2022.

Sammantaget har koncernens verksamhet bedrivits i enlighet med det kommunala ändamålet. Det skall noteras att koncernen i många delar är en affärsdrivande verksamhet med tydliga avkastningskrav från ägaren.

Vatten och avloppsverksamheten beaktar såväl likställighets- som självkostnadsprincipen och bedrivs inom av kommunfullmäktige beslutat verksamhetsområde.

Avfallshanteringen beaktar likställighets- och självkostnadsprincipen i linje med målen i kommunens Renhållningsordning med Avfallsplan och Lokala avfallsföreskrifter och arbetet med att driva avfallet uppåt i avfallstrappan. Under 2022 höjdes taxan för hushållsavfallstjänster (inklusive slamtömning och latrinhämtning) med 9 procent på den fasta avgiften och 9 procent på den rörliga avgiften.

Prisnivån på huvuddelen av koncernens produkter och tjänster är fortsatt under eller mycket under riksgenomsnittet.

2022 har i hög grad präglats av världsläget med Rysslands invasion av Ukraina och de efterföljande sanktioner som påverkat elmarknaden på olika sätt. Utmärkande för året har varit högre och volatila elpriser samt risk för effektbrist i elnäten. I samband med detta har olika former av elprisstöd men även begränsningar i användningen av el och vinstuttag varit aktuella, både på EU-nivå och nationellt. Marknaden har även kännetecknats av högre priser på bränslen, insatsvaror och utsläppsrätter. För vissa komponenter och insatsvaror råder brist på marknaden.

Koncernresultatet efter finansiella poster uppgår till 1 000 mnkr (764)

Koncernen redovisar sammantaget ett resultat som är betydligt högre än såväl föregående år som budget. Detta är till stor del hänförligt till de höga elpriserna och som resultat av investeringar i förnybar elproduktion. Samtidigt har kostnaden för utsläppsrätter varit höga samt att även driftkostnaderna och kostnaden för insatsvaror i produktionen har ökat kraftigt. Inledningen av året var relativt varm, vilket inneburit lägre försäljningsvolymmer inom elnäts- och fjärrvärmeverksamheter. Även vattenkraftsvolymer har varit låga. Koncernens resultat påverkas positivt av försäljningen av ett antal mindre vattenkraftstationer.

I slutet av året skrev koncernen avtal med Svenska kraftnät om att vid behov bidra med upp till 60 MW mer elproduktion i södra Sverige. Tillskottet av el kommer att ge bättre överföringskapacitet mellan norr och söder och därmed en förväntad prisutjämnande effekt mellan elområdena.

Total utdelning under 2022 uppgick till 300 mnkr.

Koncernens finansiella ställning är fortsatt god. Koncernens operativa kassaflöde uppgår till 2 266 mnkr att jämföras med 22 mnkr 2021. Det ökade elspotpriset har varit gynnsamt för såväl kassaflöde som resultat.

Balansräkningens ökning är till största delen hänförlig till elhandelsverksamheten där värdering av de finansiella kontrakten påverkar såväl tillgångs- som skuldsidan. I övrigt påverkas balansräkningen bl a av ökat rörelsekapital till följd av de höga elpriserna. Som en konsekvens av den ökade balansräkningen minskar soliditeten. Soliditeten har dock marginal till det av ägaren upprättade riskgolvet om 30 procent.

Under 2022 har investeringarna uppgått till 1 213 mnkr jämfört med 1 137 mnkr 2021. De största investeringarna återfinns inom Värme och kyla, Utsikt bredband för att motverka digitalt utanförskap, Nätverksamheten för förstärkning av kapaciteten och utbyte av elmätare och koncernens Vindverksamhet med ytterligare utbyggnad av vindkraft.

Kommunledningsförvaltningen bedömer att Tekniska verken i Linköping AB:s verksamhet för 2022 har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsen i sin beredning till kommunfullmäktige tillstyrka förslaget till beslut.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Tekniska verken i Linköping AB med dotterbolag - Uppfyllelse av de kommunala uppdraget 2022, 2023-03-08

Bilaga 1 – Tekniska verken i Linköping AB, Bokslut 2022

Bilaga 2 – Tekniska verken i Linköping AB, Måluppfyllelse 2022

Bilaga 3 – Tekniska verken i Linköping AB, Bolagsstyrningsrapport 2022

Bakgrund

Kommunfullmäktige fastställer gemensamt ägardirektiv och särskilda ägardirektiv för de kommunala bolagen. Ägardirektiven innehåller bland annat Uppdrag samt Långsiktiga avkastnings- och soliditetskrav. I gemensamt ägardirektiv anges särskilt att helägt bolag ska ta fram egna styrdokument inom områdena intern kontroll, ekonomi- social hållbarhet- säkerhet-, miljö-, och personalområdet där kommunens styrdokument är vägledande. Bolagen ska driva sin verksamhet enligt aktiebolagslagen och inom bolagsordningens ram samt med beaktande av ägardirektiven.

För bakgrund till gällande lagstiftning se tjänsteskrivelse ”Linköpings Stadshus AB – Uppfyllelse av det kommunala uppdraget 2022”.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-förhandling eller information är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:
Finanschef Sofie Moosberg
Linköpings Stadshus AB
Tekniska verken i Linköping AB